Ebenso, die eine Vorschrift gehört zur Natur, die andere zur Unterweisung, die dritte zum geschriebenen Gesetz. Die Vorschrift der Natur ist die der Notwendigkeit, die [Vorschrift] der Unterweisung die der Pflicht und die [Vorschrift] des geschriebenen Gesetzes die der Ehre, wie klar werden wird.<sup>1922</sup>

<sup>1922</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 397–398 (ed. Bd. IV/2, 588a–b; in dieser Ausgabe S. 1004–1007).

[Nr. 396] II. *Divisio praeceptorum legis naturae.*

Praeceptum naturae dicitur duobus modis: vel quod est datum propter naturam, ut ‘*crescite et multiplicamini*’, Gen. 9, 1; vel quod est secundum dictamen rationis faciendum, ut ‘*non facias alii quod tibi non vis fieri*’, Tob. 4, 16. Item, natura differentiam habet: ante peccatum, cum erat bene instituta, et post peccatum, cum est corrupta. Et iterum post peccatum dicitur antequam esset multiplicata et postquam est multiplicata. Secundum hoc praecepta naturae recipiunt divisionem. Nam quaedam respiciunt naturam bene institutam, secundum quod ‘omnia esse communia’ dicitur esse praeceptum naturae sive iuris naturalis a Sanctis; quaedam vero respiciunt naturam bene institutam et corruptam ante multiplicationem, ut ‘*crescite et multiplicamini*’, quaedam naturam secundum omnem statum, scilicet ante corruptionem et post, ante multiplicationem et post; unde ‘*non facias alii*’ etc.

[588] Dividamus ergo: praeceptum naturae aut est datum aut innatum. Si datum, aut est datum propter naturam conservandam secundum actum nutritivae, ut Gen. 2, 16 *De omni ligno paradisi comede*; aut propter naturam multiplicandam secundum actum generativae, ut ‘*Crescite et multiplicamini*’, Gen. 2 et 9, 1. – Si innatum, iuxta illud Rom. 2, 14, 15: *Si gentes naturaliter ea, quae Legis sunt, faciunt, eiusmodi Legem non habentes, ipsi sibi sunt Lex, qui ostendunt opus Legis scriptum in cordibus suis*. Haec scriptura innata est cuilibet. Praeceptum ergo insitum est conscientiae cuiuslibet secundum dictamen rationis de faciendo vel non faciendo. Hoc vero recipit divisionem. Nam aliud est ordinativum in Deum, sicut diligere Creatorem super omnia et obedire ei in omnibus et super omnia, quod est insitum cuiuslibet conscientiae. Aliud est manifestativum ordinis in proximum, et hoc duobus modis, scilicet secundum viam innocentiae, ut illud Tob. 4, 16: *Quod ab alio oderis tibi fieri* etc. et secundum viam beneficentiae, ut est illud Matth. 7, 12: *Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, vos eadem facite illis*. Haec est igitur differentia praecepti naturae sive legis naturalis.